S  p i t  a  I.

In ciborio vasculum ligneum Ecclesia bene tecta. 
Campanile, ossorium depravata. Cimiterium bene sep
tum. Erat profanata a haereticis, sed a Rev. D. Karn
kowski renunciata. Calix unicus argenteus parvus, 
stillat. Crux aenea. Ornati 4 sthare, lacerati. Libri 
desunt, videlicet Graduale, Antiphonarium, Agenda 
intus lacerata. Missale non est, plebanus habet suum 
proprium. Collatio nobilium Wenceslai, Alberti, Jo- 
annis, Nicolai Chodowsczi. Villae parochiales; Vi- 
tossino, Rachczino, Bogushino, Pabjanki, Łuskowo, 
Chelmcza minor, Skorzino, Spital maior, Zarzeczewo, 
Culino, Sussicze. Plebanus Wenceslaus de Choczeń 
dioecesis wladisl. ordinatus ab abbate Suleioviensi 
Suffraganeo Gnesn. Non habet nec domum neque

agrum, nec decimas, nullos proventus percipit; eleemo- 
sina vivit. Schola non est. Haereticus D. Albertus 
Chodowski.

D i b o w.

Ecclesia tituli S. Nicolai. Plebanus existit sive 
praepositus Joannes Nadolski, musicus Regiae Maie- 
statis: homo iuvenis, saecularis, hilaris. Habet redi
tus decimam civitatis seu oppidi Pogrodzie dicti, Mli- 
nij w Rusaku. Villae parochiales: Niessevka, Nies- 
seva, Kozibor, Staw, Rudak, Mlinij, Dilowo. Collatio 
Regiae Maiestatis. Victrici Gregorius Mielcarz et 
Caszek. Habent 50 florenos ecclesiae et in debitis 
ex legatis quos exigunt. Ecclesia bene tecta, sed in 
choro non posita tegumenta. Cimiterium dirutum. 
Ecclesia tota devastata, desolata, propter frequentem 
inundationem, accidit enim ad medium mergi aquis 
ex Vistula: ideo nihil in ea servatur, neque augetur; 
nec vestes, sed in oppido in domibus victricorum, 
propterea vellent aliam aedificare ecclesiam in oppido, 
loco montoso non declivi, et habent robora ecclesiae 
antiquae de Karnkow, quae non sufficiunt. Dissentiunt 
autem de loco. Volunt, oppidani aedificare hoc tem
plum iu fine oppidi penes viam publicam versus Gniew
ków. Alii vero contendunt, ut sit in altera parte, fine 
oppidi versus Thoruń. Uterque loci situs commodis
simus Conqueruntur multum de suo praeposito, qui 
nunquam residet, nec visitat, nullam curam eorum 
habet. Vacabat ecclesia plusquam medio anno, coacti 
erant soli oppidani quaerere sacerdotem, prout acqui- 
siverunt nomine Joannem Paduański dioecesis gnes- 
nensis, ordinatum in Lubawa a Rev. Episcopo Chel- 
mensi (sic, loco Culmensi) iuvenis, habitat cum matre. 
Conduxerunt illi domunculam in oppido et omnia 
ei provident. Nulla est domus plebani Praepositi, nec 
Vicarii. Schola non est. Mundities in templo, altaribus, 
nulla; solitudo maxima. Calices quatuor. Monstran
tia argentea. Crux argentea, altera cuprea. Cassu- 
lae Il antiquae. Pacificalia 2. Cappae 2. Psalterium
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non integrum. Magistro qui pueros docet conduxe
runt oppidani domunculam. Hospitale nullum; erat 
antea, sed inundatione aquarum desiit. Haeretici in 
oppido sunt: Rachoczki, Prussiński, Poznański, Cothi- 
lowski, Marciniak; in villa Niesseva kowal, et D. vice 
Capitaneus Diboviensis haereticus. Concubinarios, in- 
cestuosos non ferunt, eiiciunt.

O s t r o w i t e .

Ecclesia in Terra Dobrzinensi, bene constructa 
et lateribus tecta a Dno olim Ostrowiczki plebano ac 
cauon. Cracov. Pultoviensi; nunc vacat; caret plebano 
a multis annis. Coeperat fovere sacerdotem ab annis 
decem D. Collator, qui tantum annum mansit; intus 
sunt omnia salva. In sacrario campanilia, portatilia, 
libri, candelabra, turribula asservantur. Veniunt quo
que monachi de Skempe, tamen rarissime nec quo
libet anno. Ciborium clausum, clavis non exstat; re- 
peri septem hostiolas in vasculo plumbeo, a multo 
tempore ibidem exstantes: suasi sacerdotem advocare. 
Collatores nobiles D. Joannes et Martinus Ostrowicz- 
czij fratres germani indivisi. Fundus exstat ecclesiae 
mansi quatuor agri cum omnibus pertinentiis, quos 
collator et villae eiusdem possessor colit, catholicus. 
Dicit, se velle fovere plebanum si eius copiam habere 
possit. Decimae sunt pecuniariae, Kłoczko, Ostrowite, 
Gnojno, Sczepanki, quae iam antiquitus non solvun
tur. Villae parochiales eaedem Sunt floreni ducenti 
legati pro altari in eadem ecclesia ab olim Rev. D. 
Ostrovviczki praelato praedicto, iuxta privilegium in 
actis Consistorii Wladisl. contentum, quorum centum 
florenos retinet D. Joannes Ostrowiczki, alios centum 
flor. D. Joannes Ostrowiczki, fratres patruelles, quod 
in praesentia mea fassi sunt. Et se obtulerunt dare 
sacerdoti flor, decem pro dicto altari quotannis, si sa
cerdos esset. Parochiani quoque adeunt ecclesiam 
Skempe, sed multi sunt qui non confitentur, non par- 
ticipiant de Eucharistia, comparati iumentis. Domus
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plebanalis est ruinosa. Schola non est. Haeretici 
nulli. Victrici iam obierunt.

C h e I m i c z a.

Ecclesia vacat, desertata, undique stillat. Cimi- 
terium non dignoscitur; hortuli facti circumcirca, immo 
et in ipso cimiterio seminatur. Ossa nuda in cimi- 
terio iacent. Vacat a multis annis. Solebat adesse 
sacerdos, iam a tribus annis non fuit. Campanile est, 
campanae non sunt. Collator generosus D. Valentinus 
Czerski catholicus. Sunt tres inausi agri pro fundo, 
cum hortis, pratis, quos collator colit, atque ad suum 
usum convertit. Domus plebanalis inversa, inhabita
bilis. Villae parochiales: Lochoczine, Vichowo, Zbit- 
kowo. Victrici iam dudum obierunt. Libri nulli sunt, 
nec Agenda. Missale, Psalterium, Antiphonariuin, Gra- 
duale. Schola non est. Magister tamen in villa uxo
ratus, ab annis 15 manet, egens, pauper, eleemosina 
vivit, senex.

Z a d u s n i k i .

Ecclesia tituli Nativitatis BMV. bene tecta et 
bene regitur. Plebanus Valentinus a Dobrzin dioe
cesis plocensis, habet pro fundo mansos duos, quos 
libere colit. Villas habet parocliiales nobilium D. 
Spiegowski, Orłowski, Smargewski, Zliwoczkij, Wie- 
liczkij. ( Vol. 69, fol. 1—28).
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v n .
V i s i t a t i o  L u b r a n e c e n s i s ,

E T  E C C L E S I A R U M A D E A M S P E C T A N T  I U M, 

PRAEPOSITURAE,
u l t i m a  D e c e m b r i s  

Anno Domini 1583 facta.

Oppidum L u b r a n i e c z.
collatio Domini Chlewiczki.

Ecclesia murata, tituli S. Joanuis Baptistae, mul
tis in locis stillans; ibidem coenobium quondam re
gulae 8. Augustini ex muro, coenobium et ecclesia 
perpulchre septa; intus omnia aedificia per negligen- 
tiam computruerunt, proinde prope diem minantur 
ruinam.

Habet ecclesia haec, altare maius tituli S. Jo- 
annis Baptistae. Ad levam ciborium ligneum, ibidem 
altare. In medio ecclesiae duo altaria, alterum 8. 
Crucis ad dexteram, alterum SS. Trinitatis ad levam 
ingredientis.

Est quoque ad levam altare seu sacellum 8. 
Nicolai, ornamentis et tegumentis carens, habens spe
cificam fundationem in molendino Jęciciensi, ut dice
tur inferius, per Omnia desertum et squalidum

Ciborium ligneum, ex pulvere denso squalidum, 
ubi SS. Eucharistia, in vase orichalceo decenter et 
munde, et fons baptismalis, servantur cum clausuris

P r o v i s i o .

Habet pro fundo in suis certis limitibus praedio
lum dictum Borek, 50 modii plus minus pro hieme

siliginis seminatur, ibidem silva, seu nemus et prata 
ad currus plus minus quindecim, cui fundo aliquan
tulum collator iniuriatur.

Est etiam ad ecclesiam terra, ubi antea prae
dium fuerat, ibidem pomarium, ubi quoque quattuor 
antea fuerant hortulani, quos in suum usum conver
sos collator expulit et alia pro suo emolumento pro 
tempore aedificavit.

Litterae erectionis et alia multa privilegia ec
clesiam praefatam spectantia, post mortem praeteriti 
Dni Chlewiczki accepta, apud collatorem sunt mo
dernum

L o c a l i a .

Calices sunt numero 6, quorum duo maiores 
cum patenis integre deaurati, alii duo tantum iu cup
pis deaurati, reliqui duo etiam in labiis deaurati cum 
patenis; omnes argentei.

Monstrantia iustae magnitudinis, tota argentea et 
Melchisedech. Cruces magnae duae argenteae, quarum 
altera cum sede orichalci Ampullae argenteae, de
auratae, non parvae, duae. Pacificalia iustae magni
tudinis duo deaurata, tertium minus ad ecclesiam 
Bitomiensem acceptum, omnia argentea. Vasculum 
argenteum pro Eucharistia servanda, non parvum.

Ornatus cum omnibus attinentiis diversarum ma
teriarum, e quibus pretiosiores 6, numero tredecim.

Dalmaticarum duo paria sine necessariis. Flu
vialia tria, unum pretiosum. Antependia diversa quin
que. Superpillicia duo. Mappae 13. Mantilia 13. 
Syrzynek 5. Corporalia 6. Regale vetustissimum, pene 
in nihilum redactum, tamen omnes sunt tibiae, seu 
fistulae.

L i b r a r i a .

Fuit quondam non parva, tamen multi nobilium 
diripuerunt, quorum librorum aliqui inveniuntur apud 
D. Kobieliczki, pro quibus iure agit Praepositus et
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reliquorum, ut vicarius pro termino ferat reiestrum, 
mandatum.

Libri ecclesiae magna ex parte laceri, exceptis 
duobus Missalibus gnesnensibus, integris.

P r a e p o s i t u s .

Est Ambrosius Libiszewski, non ita pridem sub- 
diaconus ordinatus, idiota, Breviarium non habens, 
nunquam orans, habitum decentem non ferens, comam 
ad instar aulicorum nutriens, continuus concubinarius 
cum quadem Zophia, ex qua et prolem suscepit, ab 
annis plus minus sex cohabitans, foliorum lusor, cum 
maximo scandalo, perpetuus et praesertim Brzestae, ubi 
non ita pridem Proconsul brzestensis in eodem lucra
tus est flor. 30; in aedificiis curandis, omnium prae
diorum ac domorum sacerdotum, scholarum, item 
negligentissimus; omnia corruunt, in omnibus et per 
omnia illi ecclesiae inutilis.

Praesentationem et investituram apud Patrem se 
habere, in districtu Sendomiriensi, dixit, cui ad quae
vis (d)iicienda ad instantiam instigatoris officii, termi
nus pro 4 Januarii Wladislaviam a Visitatore as
signatur.

V i c a r i u s .

Habet vicarium Gregorium a Kolo, legitime ordi
natum, a Crucis S. feriis in Lubraniecz residentem, 
qui se parvo tempore fuisse in conveutu Bernardi- 
norum, ac item apud Patres Societatis Jesu Brusber- 
gae et Posnaniae recognovit, a quibus suam regulam 
redire i ussus, regredi negligit; vitae bonae ac in obe
undis muniis Ecclesiae non negligens, ter in hebdo
mada celebrat, matutinas preces sepiuscule celebrat. 
Huic quoque terminus pro eadem die, ut Praeposito, 
per Visitatorem assignatus. Habet pro salario 10 mar- 
cas, 20 modios siliginis, porcum valoris duorum floreno- 
rum, partem horti, quaestuum ecclesiae partes duas.

Antea sacerdo s non fuit integrum quartuale.
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S c h o l a .

Scholae rector Joannes Buk, ab annis 1 1/2 in Eu- 
braniecz residens; studiosus Patrum Posnaniensium, eru- 
ditouis mediocris, discipulos habens 15. Eius sala
rium 5 marcae, 20 modii siliginis, hordei modii 7; ter
tia pars quaestuum. Domus scholae non est; in Coeno
bio habitat.

V i c t r i c i .

Dobrogost proconsul, Thomas Zgoda consul et duo 
cives non victrici: Joannes Chmieliowski et Blazek Ly- 
szy, mediis iuramentis requisiti, omnia de Praeposito, 
ut notatum supra retulerunt specifice Joannes Chmie
liowski, qui antea fuit a servitiis Patri Domini Prae
positi moderni retulit, se obligasse manus propriae 
subscriptione et sigilli communitione, collatori, quod 
nunquam ab illo decimas Ecclesiae lubranecensi debi
tas exigere debet et quod quandocumque voluerit col
lator eius praeposituram accipere potest, atque prop- 
terea credit Visitator, munimenta super praeposituram 
non ostendit. Pecunia ecclesiae in debito 8 flor. 26- 
grs., in parato 20 grs. Mandatum est illis, ut quolibet 
anno reddant rationem coram Praeposito et officiali 
Wladislaviensi, tempore ab illis assignato; faciant simi
liter, ut pecunia a debitoribus exigatur, ac ut mem
brana in sacrario, quae periculum propter furtum mi
natur, reparetur.

Decimae et reliquus proventus.

Post curiam et oppidum Lubraniecz manipularis, 
quam cives in horreum Praepositi inducere tenentur, 
nunc a collatore percipitur, valoris plus minus 150 flor. 
Major Rycz valoris 16 marcarum. Gazom valoris 20 
marc . Kałwy Rycz valoris 30 mare. Minor Lubra- 
necz valoris 100 flor, Ossowo. Biernacicze, Sacicze 
valoris 80 mare. Turowo valoris 6 flor, e Radzeio-
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viensi capitaneatu 35 flor. ungaricales. Fuit quondam 
libertas Praeposito bis in hebdomada ducendi ligna uno 
curru e silva cognomine ianiszowska; nunc collator 
Dominus Chlewiczki negat. Molendinum quoque prae
stare tenetur in Lęczicza situm, dictum Konszki mlyn, 
mensuram quartam, nam fundatio est altaris S. Nico
lai. cuius supra fit mentio, a Sigismundo Rege de data 
1522 fundatum, cuius privilegii copias vidit Visitator, 
originale apud collatorem. Similiter in molendino Ja
niszewski septima mensura quam accipit et negat D. 
Kobieliczki et D. Chlewiczki, cuius etiam modernus 
Praepositus fuit possessor. In eodem quoque molen
dino fuit pro necessitate libera molitio pro coenobio, 
quae omnia a possessoribus impediuntur. Decimae 
autem omnes ab annis pluribus, similiter et census 
35 ungaricorum, non solvuntur, pro quo censu iure 
agit Praepositus.

Ecclesia Zgl owiąthka. Filia.

Ecclesia murata. Tituli Nativitatis BMV. habens 
altaria tria, vilibus tecta tegumentis. Ciborium seu 
vas pro Sacramento orichalceum, vacuum; f ons item, 
licet mundus, tamen absque clausuris. Fenestras om
nes concussas habet et cemiterium inseptum.

P r o v i s i o .
Habet ad ecclesiam praediolum, in quo nunc 

pro hieme seminati sunt modii 44. Prata sunt ad 
currus 20.

V i c a r i u s .
Haec ecclesia caret sacerdote a feriis D. Petri 

et antea sepiuscule. Cuius ecclesiae claves nominata 
Zophia concubina portavit et quoties opus fuit lumi- 
naria, seu candelas altaris in privatos convertebat 
usus. Praediolum putridum, omnia pene collapsa. Do
mus vicarii ruinosa, schola item carens rectore, nisi 
maturius consulatur, omnia corruerent.
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L o c a l i a .

Calices quatuor argentei, tres cum patenis de
aurati, quartus cum patena, non deauratus. Mon
strantia parva, argentea et Melchisedech. Crux haut 
parva argentea. Ornatus 8 pulchri, cum omnibus, ex
cepto uno, qui caret, necessariis. Pluvialia duo; super- 
pillicia duo, mappae 15, mantilia 20, antependia tria. 
Libri ecclesiae nulli, excepto uno Missali Gnesnensi.

V i c t r i c i .

Gregorius Miaszko, Antonius Olearius, omnia ut 
in Lubraniecz retulerunt, insuper conquesti, quod 
plus minus decem sexagenas tegularum concubina 
D. Praepositi combussit. Pecuniam ecclesiae in parato 
20 flor., in debito 6 flor, retulerunt, quae ut exigatur 
et ut ratio semel in anno fiat coram personis nomi
natis, demandatur.

Villa Bytom. Bona regalia.

Ecclesia murata tituli S. Jacobi; parochialis per 
se, incorporata tamen ad ecclesiam lubranecensem, 
apud quam in parte chori ex pluviis stillantibus mu
rus corruit. Eius cemiterium inseptum.

P r o v i s i o .

Habet, villam dictam Popowicze, in qua antea 
fuerant 7 cmetones, nunc tres, distat ab ecclesia, 
quando itur per circuitum dimidio milliari, pro quo 
praedio egit iure modernus Praepositus cum capita- 
neo radziejoviensi, qui hauc villam multo tempore 
occupaverat, a quadriennio ex iure est ecclesiae resti
tuta, nullam tamen in ea meliorationem fecit, imo 
omnia corruunt, neglecta et posthabita omnia.
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D e c i m a e .

Ad ecclesiam Zglowiąthka: Quilino valoris 10 
marc . Janiszewo val. 6 marc. Janiszewko, Zydowko, 
Wroszowko aliquando valor. 9 seu 10 marc. Sosznowa 
wola valor. 5 mare. Latalowo val. 1 mare. Nizin 
valor. 7 mare. Zydowo val. I mare. Skowronkowo 
val. 6 mare. Groicze Nagorne val 6 flor. ibidem ex 
alio praedio 4 flor Groicze Claus val. 5 mare. Gro
ieze Padszkarbiego val. 4 flor. Groieze Cholewino val. 
3 1/2 marc. Borzigniew val. 1 marc . Sulkowo val. 6 
flor. Siemnowo maior val. 6 flor. Nizinko val. 6 flor.

Quae omnes ab annis pluribus non solvuntur, 
excepta una post praedium dominae Sulkowska, quae 
redimitur 3 mare, et solvitur Praeposito.

L o c a l i a .

Haec ecclesia bis furto spoliata, maximam pas
sa est iacturam in supellectili ecclesiae, nunc tantum 
unum calicem habet argenteum cum patena confracta, 
alterum stanneum; illeque calix et pacificale dicitur 
esse ecclesiae lubranecensis. Ornatus 5 cum omni
bus necessariis. Antependia 4. Mappae 15. Mantilia 
15. Pluvialia 2. Superpillicium 1.

In sacrario campana corrupta mediocris, duae 
autem pendentes ad parietem templi non tectae. Li
bri ecclesiae in nihilum redacti, excepto uno Missali 
bono. Altaria ecclesiae tria immunde tecta, squalida, 
nihil ordinatum.

Sacramentum non est, tamen pro illo decens 
vasculum et fons immunde et non clausa servantur.

Victrici, et domus plebanalia et schola.

Thomas Soltysz, Antonius Strozow, pene flentes 
et alii multi conquesti sunt, quod careant a feriis Petri

- 80 -

sacerdote. Idem de Praeposito, quod superiores retr
ierunt ubicumque venit scortatur, cum maximo scan
dalo, loliis ludit. Dixerunt, quod etiamsi posset Prae
positus habere sacerdotes, non curat habendos. Sa
larium cum illis compositum non solvit. Domum ple- 
banalem, quae fuit vetustior, in praediolum Popowi- 
cze ductam, combussit, de alia aedificanda, etiamsi il
lum parochiani iuvaturum intendant, nihil curat, emis
se tamen quandam domum pro domo plebanali, nondum 
tamen solutam, dixerunt. Duae domus fuerant vicario
rum in nihilum redactae. Schola ruinosa, carens rectore. 
Pecuniam ecclesiae in parato 15 grs., in debito 10 flor, 
quae ut exigatur et necessaria ecclesiae comparentur, 
ac ut ratio semel in anno fiat coram nominatis perso
nis, demandatum.

Decimae ad Ecclesiam Bytom.

Bytom post cmetones valor. 60 mare. Strozewo 
aliquando 20 mare, aliquando 24 vendebatur. Nasziul- 
kowo valor. 5 1/2 marc. Niegibalicze, Morzycze valor. 
11 marc , Kluszino 8 marc., Popowicze valor 5 marc. 
Potulov o valor. 4 flor. Quae omnes a multo non sol
vuntur tempore.

Summa secundum taxam conscriptam decimarum, 
quae pluris multo, ut intellexi, possunt taxari, adiunc- 
ta summa 35 ungaricalium et proventus molendini, qui 
taxatus ad 26 marcas, 883 flor. 4 grs. (Vol. 70, f. 
33—36).
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VIII.

VISITATIO ECCLESIAE P A R OC H IA LIS NIES S OV IENSIS
Collationis Regiae.

Anno 1584 die 14 Aprilis.

Ecclesia Niessoviensis.

De ingressu templi. Fores recte et firmiter clau
duntur. Aqua benedicta est ad fores ecclesiae cum as- 
persorio. Pavimentum ecclesiae planum.

De ciborio. Lampas ante ciborium non est. Can
dela nunquam, ardet, praeterquam quando ofticia divi
na peraguntur. Claves ciborii asservantur in sacristia. 

.Ciborium ligneum in altari ad manum sinistram, bo
num. Portatile in ciborio bonum est repertum. Cibo
rium exterius depictum, interius picturis caret; pulve
ribus, telis aranearum undique repletum. Thecae duae, 
una lignea, altera aerea pro Vener. Sacramento. Sac
culi et reliqua omnia munda. Monendi parochiani et 
victrici, ut curent fieri thecam ex argento pro Ven. 
Sacramento. Chrismale stanneum; erratur in litteris 
chrismalis; instruendi tamen sunt parochi et Vicarii 
ne deinceps error circa baptismum fiat et reliqua 
sacramenta. Necessaria ad deportandum Ven. Sacra
mentum sunt omnia. Altare ciborii mundum, funda
tionem nullam habeus; non consecratum. Portatile 
habet bonum.

De baptisterio. Decens ornatum, benedictum, clau
sum, cancellis septum. Aqua munda. Pelvis similiter. 
Piscina baptisterii est ad maius altare. Habetur liber 
baptisatorum.

6

Altare maius tituli Assumptionis 
B. Mariae Virginis.

Litterae erectionis et fundationis altarium om
nium nullae sunt repertae. Superficies altaris curva. 
Tabulae altaris renovandae per primam occasionem. 
Mappae in altari repertae lacerae et immundae. Ta
bulata altaris desunt. Candelabra ex aere munda.

Hoc altare a quo sit consecratum, ignoratur. 
Exstant litterae indulgentiarum Pii Papae II de data 
4469, 8 Novembris, pro festo Nativitatis Dni, Resur
rectionis, Ascensionis, Pentecostes, Trinitatis, Corporis 
Christi, omnibus festis B. Virginis, Apostolorum, Evan- 
gelistarum, Joanni s Baptistae, Michaëlis archangeli, 
quatuor Doctorum, Confessorum, Virginum, Electarum 
(Viduarum), 40 dierum.

Altare sive Capella tituli B. Annae,
ut putatur.

De litteris erectionis non constat. Non conse
crata. Portatile habet parvum. In hac capella omnia 
sunt squallida, vetusta, immundities maxima. Pavi
mentum nullum. Ornatus altaris indecens. Tabulae 
corruptae, vix vestigia apparent imaginum. Antipen- 
dium lacerum. Ministerium altaris unicum duarum 
Missarum: feria 4 pro peccatis, feria 6 pro defunc
tis quando vacat, haec ministeria persolvit.

Minister huius altaris Ven. Martinus Crusviciensis, 
presbyter dioecesis Wladislaviensis.

Hoc altare pro dote habet hortum, arendatum 
ab altarista 6 florenis.

Apparatus et ornamenta huius capellae propria 
nulla. Reliqua tria altaria, unum ad manum sinistram 
in medio ecclesiae, duo vero reliqua ad manum dex
tram, non sunt consecrata, fundationem nullam ha
bent, ministeria nulla, raro celebratur apud illa. Ap-
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paratus et ornamenta propria nulla. Aditus ad illa 
ruinosi, portatilia habent exigua. Antependia nova, 
quae tunc erant in omnibus altaribus, propter negli- 
gentiam parochi et ministrorum ecclesiae, reperta sunt 
a Rev. D. Visitatore putrefacta.

De cultu divino et caeremoniis.

Omnia more Romano peraguntur, videlicet: Missa, 
Matutinum et reliquae Horae.

Missa singulis diebus profestis canitur. Festis 
vero diebus canitur Matutinum, Vesperae pimae et 
secundae. Concio fit omnibus diebus festisr et do
minicis.Processiones fiunt singulis diebus dominicis, Patronorum, Corporis Christi, secundum morem et consuetudinem patriae.

Libri Ecclesiae pro cantu, videlicet: Antipho- 
narium, Graduale, Psalterium, sunt satis commodi. 
Liber Agendorum Romanus unus.

Caermoniae in Missa more antiquo observantur.

De sacristia, supellectili et utensilibus 
ecclesiae.

Ad sacristiam aditus bonus; ex lateribus ipsa 
aedificata.

Sacristia ipsa bene clausa, seras bonas habet. 
Pavimentum habet planum. Inventarium inventum a 
Reverendo Domino Visitatore insufficiens, novum ve
ro conscriptum est ab eodem. Adamascum nigrum, 
satis vetustum et lacerum, S zerzinki cztery cum 
auro et serico depictae. Vela al ias Rąbki, tria bona, 
reliqua tria vetusta. Linteamina quinque pro sepul- 
chro sacro. Mappae pro altaribus viginti sex. Man
tilia quindecim. Antependia diversa, numero sunt 
decem: unum ex adamasco diversi coloris. 2) ex 
kamcha diversi coloris. 3) ex kamcba eiusdem co
loris; 4) ex bagasia depicta, 5) ex pulli atlasie czam-
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boletho cum aqua coloris diversi. 6) pulhatlasia bro- 
natnego. 7) z kitaijki bronatny, 8) pulhatlasia roz
maitego, 9) et 10) ex tela picta cerulei coloris. 
Cappae tres, Alba ex adamasco, nigra, ex czambo- 
letho, sericea viridis diversi coloris. Superpellicea 
tria boua. Superpellicea pro pueris ministrantibus, 
quatuor bona, quatuor iam detrita. Cappae pro mi
nistrantibus rubei coloris ex muchaiero quatuor. Dal
maticae duae ex kamcha, flavi et viridis coloris. Or
natus seu casulae solemnes octo; albi adamasci novus 
cum attinentiis; ex procedella flavi coloris et albi cum 
attinentiis; ex slotoglow flavi et viridis coloris cum 
attinentiis; ex adamasco albi coloris cum attinentiis; 
ex axamento viridis coloris cum attinentiis; ex axa- 
mento cerasei coloris cum attinentiis duae; ex ada
masco rubei coloris cum attinentiis.

Feriales Casulae.

1. ex axamento viridis coloris, florisatus, sine 
attinentiis; 2. ex muchaiero viridis coloris cum atti
nentiis; 3. ex araso nigro cum attinentiis; 4. huic si
milis; 5. ex adamasco viridi, florisato, cum attinen
tiis; 6. ex kamclia rubea cum auro, cum attinentiis; 
7. in septimo sepultus V. D. Mathaeus vicarius, loco 
cuius datum superpelliceum.

Aurum et Argentum.

Calices duo argentei deaurati, quattuor vero ar
gentei; ex his unus non modice fractus, alter vero 
corruptam habet sedem, asservatur in scrinio civitatis 
in ecclesia. Cruces tres, una ex cupro deaurata, cum 
novem lapillis; altera argentea parva, deaurata, cum 
sede cuprea et coraliis; tertia argentea eiusdem sta
turae, in aliquot locis deaurata. Pacificalia tria: 
unum argenteum maius, reliqua duo minora deaurata. 
Officium Missae, alias partes cantu fracto, trinae aliae, 
in quibus sunt muttata. Agendae tres, una nova R. 
Karnkowii, reliquae duae dioecesis Gnesnensis, in ali-
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quot locis corruptae. Missalia quattuor Gnesnensis 
Ecclesiae. Breviaria tria, tine et principio carentia, 
antiqua. Missale unum ex pergameno. Gradu ale bo
num ex pergameno; similiter et Antiphonarium. Psal
teria tria, unum ex pergameno. Alieni aenei tres 
ad portandam aquam benedictam. Monstrantia aenea. 
Pelvis aenea. Scatulae tres pro servandis corpora
libus. Corporalia sunt numero septem ex tela grossa. 
Cistae pro asservandis rebus et ornamentis eccle
siae duae, novae, duae vero antiquae, omnes sera
tae. Vexilla octo: 6 magna, duo parva; aliqua ex 
his sunt aliquantum lacera. Candelabrum in medio 
ecclesiae ex cornibus cervi. Scatulae tres diversi co
loris, pro asservandis similiter corporalibus.

Vinum, farina, cera, comparantur ex eleemosina.
Victrici a multo tempore rationem expositae, 

et perceptae pecuniae non fecerunt. Ecclesiae pe
cunia fere mulla inventa, praeter aliquot grossos ex 
eleemosina perceptos.

De Templi Structura.
Templum est ex lateribus constructum. Fornix 

ecclesiae est saltem in choro ex lateribus, reliqua 
vero pars asseribus cooperta. Sacristia murata, for
nicem habet bene constructam, habet testudinem intus.

Templum est dedicatum in honorem B. Hedwi- 
gis, Beatae Virginis, Divisionis Apostolorum, ut patet 
ex litteris indulgentiarum de data 1469.

Tectum templi eget reparatione. Similiter re
gale indiget emendatione.

Campanile, in quo sunt tres campanae, ex lignis 
constructum, lacerum, malum, aditum templi occupans.

Pro campanili aedificando dedit Dominus Scra- 
basz civis Niessoviensis, viginti tria millia laterum, 
horum partem maximam vel pene totam dedit mutuo 
civibus plebanus.

Septa coemeterii, quoniam mala, restauranda. 
Huius duas partes tenetur civitas sepire, reliquam 
partem plebanus.

Legata nulla sunt, praeterquam quod Margaretha 
caeca legavit 6 florenos, qui nondum sunt exacti, quare 
iure compellendi.

De Bonis et redditibus Ecclesiasticis.

Ad hanc ecclesiam parochialem sunt agri, tres 
partes agrorum in villa Przipust, ex quibus rustici 
solvunt quinque florenos. Prata sunt ibidem; faciunt 
florenos annuatim quiudecim. Hortus est ibidem.

Huc pertinet decima manipularis in eadem ci
vitate Nieszowa, ex quattuor laneis civium D. Scra- 
basz, Trzesczichowa, Pająkowa, Kościelski, aestimatur 
20 florenos. Decima in Przipust prope Nieschowa 
per omnes colonos loco sepi (sep) aestimatur 50 florenos.

Volne, decima manipularis, solvit 10 marcas,
Decimae ad eandem ecclesiam pertinentes non 

solvuntur: Przewieczerzino unam marcam, Dnr. Tuli- 
bowski haereticorum. Kaleczino 10 grossos, D. Tuli- 
bowski. Janowicze unum florenum. Ribithwi, nil sol
vunt. Starkowiecz, non solvit.

Viccarii sunt duo: Martinus Crusviciensis, Bene
dictus Nieszoviensis. His plebanus solvit annuatim 
12 florenos. Rectori scholae solvit civitas 10 florenos, 
ex quibus solvit cantori secundum contractum.

Organarius, propter negligentiam parochi et ci
vium, qui tenentur illi solvere, deest

De Personis Ecclesiasticis.

Huius ecclesiae est parochus Ven. Andreas Plis- 
cius, presbyter Luceoriensis dioecesis. Tonsuram et 
habitum clericalem gerit; cum servitore saltem manet, 
vir doctus, bonus, pius, exemplaris. Devotionem et 
Horas canonicas more Romano peragit. Vicarios 
duos habet, viros vitae bonae, praeterquam quod unus 
illorum Benedictus Nieszowiensis tabernas solet fre
quentare, contentiosus. Hic in praesentia Visitatoris
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saecularibus vestibus indutus, tabernam petiit. Pleba- 
nus ostendit litteras institutionis ad ecclesiam paro- 
cbialem in civitate Nieszowa, Reverendissimi Stanis- 
lai Karnkowski, olim episcopi Wladislaviensis, ad prae
sentationem Magnifici Domini Pauli Dzialiński, Ca- 
pitanei Nieszowiensis, de data anni 1573, 24 Febru
arii, quibus est subiuserta executio, eodem anno 1-a 
mensis Martii. Idem ostendit litteras formales eius
dem Reverend. Epi. Wladislaviensis ad omnes ordines 
maiores anno 1571, omnes tempore quadragesimali 
sibi collatos. Vicarii similiter ostenderunt litteras 
formales maiorum et minorum Ordinum.

Ven. Martinus Crusviciensis, presbyter dioecesis 
Wladislaviensis ostendit litteras formales minorum Or
dinum Rev. olim Adami Mierkowskij ,  sufraganei Wla- 
dislaviensis de data anni 1566, feria 4 quattuor tem
porum post Cineres; ad gradum subdiaconatus Rev. 
Stanislai Karnkowski de data 1568 sabbatho post 
dominicam Invocavit; eiusdem ad reliquos ordines 
maiores eiusdem anni diversis temporibus. Idem os
tendit litteras praesentationis ad Vicariatum in eadem 
ecclesia, 1568 feria 4 ante dominicam Reminiscere. 
Idem ostendit litteras institutionis ad altare tituli S. 
Annae Rev. Stanislai Karnkowski olim Epi Wladisl., 
ad praesentationem proconsulis et consulum, de data 
1581 feria 4 post Pentecostes.

Ven. Benedictus Nieszoviensis, actu presbyter 
dioecesis Wladislav. ostendit litteras formales mino
rum et maiorum Ordinum a Rev. Stanislao Karnkowski, 
Ep. Wladisl. omnes diversis temporibus, vigore indulti 
Apostolici, anno 1577 sibi collatos.

Plebanus et eius Vicarii habent Romana Bre
viaria. Parochus caret Metrica in qua debent scribi 
exequtiones proessuum, excommunicatorum, confiten- 
tium et communicantium. Ludimagistrum habet bo
num, mediocriter tamen eruditum. Vicarius unus, Be
nedictus nomine, caret institutione ad vicariam. Ius 
patronatus est penes Regem.

Parochiani Haeretici.

Andreas Łucziwko, Georgius Zalieski cum uxore 
et liberis. Bartholomaeus Soth cum uxore et liberis. 
David Szoth cum uxore et liberis. Joannes textor, 
uxorem habet catholicam. Qui covfessi non sunt: 
Laurentius Korzeń, Lucas Żuchowski, Adrianus Noga, 
Stanislaus Wieczorek, Paulus Kripka. Alexius Szie- 
kierka, Sebastianus Korzkiewczik.

Homicidae nulli, usurarii nulli.
Victricos, unum plebanus, alterum civitas insti

tuit, qui raro rationem reddunt perceptae et exposi
tae. Moderni sunt victrici Joannes Gbur, Albertus Żak, 
bonae famae et conscientiae homines.

Confraternitates sunt quinque: Sutorum, Lanifi
cum, Sartorum, Pellionum, Rothificum, Fabrorum fer
rariorum; sexta erat Braxeatorum, modo periit. Hae 
societates singulis quartualibus canunt Requiem pro 
defunctis fratribus.

Templum Franciscanorum,
in eadem civitate.

Tituli S. Francisci, consecratum a Rev. Stani- 
slao Karnkowski anno Domini 1575 die 25 Aprilis.

Ingressus templi commodus. Ecclesia lignea in 
muro, cum tegulis desuper.

Aqua benedicta est ad fores ecclesiae in vase 
ligneo cum aspersorio. Tectum ecclesiae bonum. 
Templum satis decens et mundum.

Ciboriam. In maiori altari fores ferreae, bene 
clausae, intus non depictum. Habet portatile frac
tum. Decenter Eucharistia asservatur in vase aureo; 
renovatur intra duas septimanas. Chrismale non est, 
eo quod non administrentur ibi sacramenta.

Maius altare tituli S. Francisci. Consecratum 
a Rev. Stanislao Karnkowski Ep. olim Wladislav., 
eo die, quo et templum, non satis bene depictum.
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Altaris portatilis habet partem exiguam per mu
ratorem ibidem impositam. Monitus est Franciscanus, 
ut curet maius portatile. Servatur decenter et munde 
Ven. Sacramentum. Habet alia tria altaria, duo ad 
manum sinistram, unum ad manum dextram, quae satis 
decenter ornantur, et munde asservantur, non sunt con
secrata. Tabulas habent exiguas; unum ad manum 
dextram caret tabula, habet tamen exiguam effigiem 
Crucifixi. Haec altaria habent exigua portatilia et 
fracta. Sacerdos unus est Franciscanus, Mathias no
mine, qui habet curam templi, quod satis munde et 
decenter ornat. Solet interdum excipere confessiones 
populi. Horae non persolvuntur, nec alia ministeria, 
propter defectum monachorum. Habetur tamen Missa 
cantata siugulis diebus dominicis et festis cum concione.

Caret Agenda. Fundatio altarium nulla.
In hac ecclesia est Fraternitas Figulorum, qui 

canunt Requietu et Vigilias siugulis quartualibus.
Victricos eligit illorum Superior, videlicet Pro

vincialis. Iidem habent curam rerum ecclesiae.
Legata nulla sunt.
Vinum pro ecclesia emitur a victricis ex eleemo- 

sina. Raro rationem reddunt perceptae et expositae.
Repertum inventarium Monasterii et templi S. 

Francisci, factum per Rev. P. Magistrum Georgium 
Benignum de Dionis Belumensem, S. Theologiae doc- 
torem, in Provincia Poloniae Ordinis Minorum Con- 
ventualium Provincialem, electum Generalem Commis- 
sarium: factum anno Domini 1584, 25 Februarii, gvar- 
diano existente Fratre Mathia de Gnesna.

Res ecclesiasticae. Calices tres argentei, quorum 
unus deauratus, quartus est stanneus. Crux parva ar
gentea, cum sede cuprea. Monstrantia cuprea. Paci- 
ficale argenteum. Casula viridis ex adamasco, cum 
attinentiis. Casula altera coloris lutei, cum attinentiis, 
Casula ex holoserico violacei coloris cum attinentiis. 
Casula ex serico rubeo. Casulae duae una ex serico 
rubeo, altera ex nigro. Mappae octo cerulei coloris. 
Mappae aliae cum floribus. Antependium ex serico et 
damasco pro magno altari. Antependium lutei coloris
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ex serico. Lintea quattuor magna pro ornatu sepul- 
chri. Tria manutergia, unum ex his ponitur in sug
gestum. Lintea quinque, quae ponuntur in medio al
tari cum floribus. Tapetae pro ornando sepulchro. 
Duo superpellicea. Vella duo subtilia pro monstrantia. 
Sunt alia 3 praeter haec. Corporalia tria: Ampulae 
stanneae quattuor. Vasculum stanneum pro vino. Fer
rum pro parandis hostiis. Campanulae portatiles tres. 
Vexilla duo. Campanae in campanili duae. Campa
nulae tres circa altaria. Vas aeneum pro aqua bene
dicta. Missalia duo, unum pergameueum, alterum ex 
charta. Libri 24: partim scripti, partim impressi. 
Antiphonarium pergameueum antiquum. Gradu ale per- 
gameneum antiquum.

Census et bona Monasterii. Duo sunt mansi, quos 
tenent consules et solvunt quinque taleros. Petiit 
guardianus a Reverendissimo ut agat cum civibus, ut 
possit eos arendare pro arbitrio suo, rationem red
dens, se posse alere ex his tres aut quattuor fratres.

Tertius mansus est, quem tenebant victrici pro 
ecclesia, modo tenent consules, a quo annuatim sol
vebant unam marcam, tamen a multis annis nil sol
verunt, tantum dederunt ratione huius tegulas pro 
ecclesia.

Pratum in villa Przipust, ex quo Pater Guardia
nus solet accipere unum talerum a Michaele Wielki 
dicto. Hortus magnus, in quo possent seminari me
tretae duae vel circa, quem tenet ad libitum Simon 
Lizik, et solvit annuatim tres florenos.

Hortus prope monasterium, quem tenet Pater 
Guardianus.

Hortus alius parvus, quem idem Guardianus
tenet.

Pomarium magnum prope ecclesiam. Sunt duae 
domunculae, in minori habitat Pater Guardianus, al
iam locat duobus florenis.

Utensilia, Scutellae stanneae quattuor. Verrua 
duo. Vas aeneum pro coquendis piscibus. Securis 
una, mensae duae, lectus ligneus.— Frater Georgius 
Benignus de Dionis Provincialis electus et Generalis
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Commissarius mami propria, die et anno ut supra, cum 
sigillo to monasterii.

Hoc Monasterium et Ecclesia visitatur a suo Pro
vinciali bis singulis annis (de veritate dubitatur).

Hospitale eiusdem Civitatis, noviter constructum 
ex lateribus, per honestum Stanislaum Bieniek, civem 
Nieszoviensem, eius propriis impensis, 1581 anno. 
Habet hypocaustum honestum et amplum; ibidem in 
eodem hypocausto construxit viginti vel circa prom
ptuaria pro pauperibus; cogitat propediem construere 
aliquot cameras pro iisdem pauperibus. Hic dedit 
unum laneum pro hospitali, quem dum vivet ipsemet 
tenebit, a quo tantum solvit tres florenos annuatim.

Habet etiam hortum hospitale, penes Wichowski 
et Żiczini hortos. Habet et alium hortum versus Ra- 
ciąsz penes Scrabasz, solvitur ab illo talerus. Hic 
datus est hospitali a Laurentio Piszniczek Nieszo- 
viensi, qui nunc moratur Posnaniae. Nullos alios 
redditus et bona habet hospitale. Vivitur ex eleemo- 
sina. Unum saltem habet porcellum. Pauperes sunt 
novem, externi enim non suscipiuntur. Hospitalis cu
ram habet ipsemet fundator.

Penes idem hospitale est Capella tituli S. Adal- 
berti, vetus, aditum difficilem habet, non consecrata 
et iam desolata, non celebratum est in illa a tribus 
annis. ( Vol. 69 f. 106—202).

Visitatio Ecclesiae 
P A R O C H I ALI S  B R E S T E N S I S

(an. 1584).

Ecclesia parochialis Bresłtnsis, tituli 
S. Stanislai, Collutionis Regiae.

Ingresus templi commodus. Aqua benedicta ad 
fores ecclesiae cum aspersorio in vase lapideo.

De Ciborio. Ciborium ligneum in muro extrac
tum, quod habet fores binas: primae ligueae, secun
dae ferreae. Munde omnia asservantur.

Venerabile Sacramentum asservatur in theca par
va argentea, mutatur octavo quoque die, est tamen 
alia theca cuprea deaurata, praeter hanc. Portatile 
in Ciborio non est repertum. Sacculi, vella et alia 
omnia munda reperta sunt. Chrismale cupreum de
auratum, cuius characteres sunt bene expressi. Ci
borium intus depictum non est, moniti sunt per Visi
tatorem provisores ecclesiae, ut illud exornent. Lam
pas ante Ciborium ardet.

Baptisterium. Est bene clausum; aqua munda, 
in loco decenti extractum. Piscina ad fores bapti
sterii. Cancellum est circum circa septum. Aqua 
quotannis bis mundatur, similiter et pelvis, prius ta
men a sacerdote, postea a servo ecclesiae. Agenda 
nova deest, duae sunt antiquae, integrae, Liber ba- 
ptisatorum similiter et copulandorum est repertus.

Altare maius tituli Sancti Stanislai Mar. Ipsa 
tabula altaris nova, spaciosa, elegans, picturas habet 
honestas. Lapis altaris integer. Hoc altare conse
cratum est a Rev. D. Hieronymo Rozdrażowski, Epi
scopo Cuiaviensi an. Dni 1583 feria secunda pente-
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costes. Mappae in altari immundae repertae. Ta
bulae altaris nullae. Antependia habet honesta. Can
delabra splendentia, aequalia. Pulpitum habet ve
tustum. Litteras erectionis habet nullas.

Altare ad sinistram tituli Corporis Christi. Lo
co altaris mensa est apposita, habet altare portatile 
integrum. Hoc altare fundatum est pro Concionatore, 
percipit marcas 10 ex agro seu villa deserta Piasek, 
sita penes Radziejow, quem agrum locarunt Domino 
Russinowski Patroni seu haeredes huius villae. Jus 
patronatus huius altaris est penes cives eiusdem ci
vitatis. Supellex huius -altaris nulla. Tabulae, tabu
lata altaris nulla; imagines altaris nullae. Litteras 
erectionis nullas habet. Ministeria nulla.

Altare ad dextram tituli omnium Sanctorum. 
Hoc altare situm est in corpore ecclesiae. Consecra
tum est, a quo tamen ignoratur. Portatile habet in
tegrum, satis commodum. Fundationem nullam habet. 
Reditus similiter nullos, dicitur tamen esse in pro
visione parochi. Supellectilem nullam habet. Mini
steria nulla, solet tamen ad idem altare nonnunquam 
celebrari Sacrum.

Tabulae huius altaris sive imagines nullae.
Capella Regia ad dextram. In hac Capella duo 

sunt altaria.
Haec capella est deserta, profanata, caret ta

bulis, ornamentis, non est consecrata, titulus nullus, nuu- 
quam celebratur, supellex nulla, quaerendum tamen 
est de fundatione eius ex litteris erectionis.

In eadem Capella est aliud altare tituli Annun
tiationis Beatae Mariae Virginis, similiter desertum et 
profanatum. Fundationem dicitur habere ex theloneo 
aquatico Wladislaviensi quinquaginta marcarum, de 
quo facienda inquisitio an summa aliqua fuerit, ratione 
cuius hae 50 marcae solvebantur. Ex eodem altari 
Reliquiae, quae ibi erant inclusae, post deflagrationem 
ecclesiae, ad aliud altare asportatae. Haec Capella 
semper est aperta, caret enim cancellis. Collator hu
ius altaris seu Capellae Serenissimus Rex. Ultimus 
huius altaris possessor est Dominus Naropinski.

Altare ad dextram, tituli S. Georgii (ut puta
tur), collapsum. Huius vestigia vix sunt aliqua, Redi- 
tus habet in decima manipulari in villa Smolsko Dni 
Laurentii Lączki, qui vult idem altare e novo extruere. 
Pro eodem altari est domuncula penes domunculam 
Commendarii eiusdem ecclesiae. Collator huius altaris 
est D. Laurentius Laczki. Litterae erectionis huius 
altaris sunt penes eundem. Ex his facile inquiri pos
sent ministeria huius altaris et obligationes. Supellex 
huius altaris nulla.

Altare ad dextram, tituli Sanctae Annae. Jus- 
patronatus est penes cives Brestenses.

Fundatio huius altaris est septeni marcarum. 
Antea vero non solvebantur tantum modo quinque 
marcae, modernus vero altarista Andreas de Łąk, de
dit quadraginta florenos iisdem civibus, adiunxitque 
superiori summae, quae est in postrzigalnia.

Ad idem altare pertinet hortus extra moenia ci
vitatis, trans vallem, prope fluvium. Tabulae huius 
altaris sunt veteres. Candelabra nitida. Privilegium 
seu fundatio liuius altaris exstat in praetorio. Mini
sterium huius altaris est unicum quattuor Missarum: 
die dominico, de SS. Trinitate, feria 3 de S. Anna, 
feria sexta de passione Domini, sabbato de Beata 
Virgine.

Altare prope fores Ecclesiae ad sinistram, Ad- 
vocatiale, solo est aequatum. Titulus, litterae ere
ctionis et reliqua ignorantur.

Capella ad sinistram, tituli S. Mariae Magdale- 
nae. Collatores huius altaris sunt cives eiusdem ci
vitatis. Reditus habet idem altare ex praetorio quin
que marcas, ratione summae essentialis, scilicet tri
ginta marcarum, quas quidam civis Felix Goły dedit 
civibus. Est et hortus seu pomarium ad idem altare 
pertinens, extra moenia civitatis, penes hortum Do
mini Andreae. Litterae erectionis asseruntur esse pe
nes cives. Apparamenta seu supellectilem propriam 
nullam habet. Minister huius altaris est Erasmus vi
carius eiusdem ecclesiae. Ministeria huius altaris
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petenda ex litteris erectionis. Capella satis bene or
nata per eundem Capellanum. Pavimentum aequale 
habet, accessum altaris bonum.

Altare ad sinistram, prope capellam S. Mariae 
Magdalenae, tituli Assumptionis B M. Virginis. Col
lator huius altaris est Venerabile Capitulum Wla- 
dislaviense. Peditus huius altaris sunt vilia Kuczina, 
vendita seu invadiata a Domino Nicolao Luboński in 
quadringentis florenis, ut asseritur, ex qua pendit 
Brestensis Vicarius marcas 20. Ministerium huius 
altaris est unicum, cantatur singulis diebus Missa de 
Assumptione Beatae Mariae Virginis. Apparamentis 
et propriis tabulis caret, eo quod officia huius altaris 
sint translata ad maius altare.

De cultu divino et caeremoniis. Omnia secundum 
morem antiquum aliarum 'ecclesiarum paraguntur. 
Missae solitae semper erant decantari singulis diebus, 
modo ob paucitatem Vicariorum non canuntur, saltim 
diebus dominicis et festis; idem dicendum de Vesperis 
primis et secundis et matutinis precibus. Concio 
semper habetur diebus dominicis et festis. Processio
nes fiunt secundum morem patriae. Libri ecclesiae ad 
cultum divinum pertinentes sunt theutonici  antiqui, 
viciati. Libri Agendorum vetusti. Missale similiter, 
ut patet ex inventario eiusdem ecclesiae.

De Sacristiae supellectili et utensilibus Ecclesiae. 
Ad sacristiam aditus bonus. Haec bene ordinata re
perta est. Habet duas fornices vel testudines, in una 
asservantur apparamenta ecclesiae, in altera vero litte
rae variae, quae iussu Rev. Dni Visitatoris iussae sunt 
afferri ad Venerabile Capitulum ut reviderentur. Su
pellex ecclesiae inordinate et immunde asservatur. 
Similiter et litterae, numero 14 pergameneae, quae 
putredine consumptae sunt. Supellex petatur ex in
ventario ecclesiae eiusdem. Ceram pro conficiendis 
candelis suppeditat civitas. Corporalia immunda sunt 
reperta.

De templi structura. Ecclesia constructa est ex 
muro; combusta a viginti quinque annis. Chorus sa
tis decenter est exornatus. Ipsum vero corpus templi
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indies reparatur. Pavimentum nondum coeptum est 
renovari. Fenestrae ecclesiae sunt malae, ruinosae. 
Omnia inordinata suut in corpore ecclesiae, praeter 
baptisterium, quod est cancellis circum circa septum.

Ecclesia consecrata est in honorem S. Stanislai. 
Cimiterium nondum est reparatum post conflagratio
nem ecclesiae. Ecclesia campanili caret, habet ta
men duas campanas, appensas in duabus trabibus. 
Tectum templi est satis bonum. Ossorium est bonum.

De Bonis et reditibus Ecclesiae. Villa Szielenin 
(Siedlimin) cum molendino prope villam Wieniecz, 
Kuczina invadiata ad ad vitalitatem in quadringentis 
florenis a Dno Luboński, habet cmetones quatuor.

Duo mansi agri in veteri civitate in 200 florenis 
oppignorati, ab eis solvuntur quatuor floreui. Pri
vilegium incorporationis praepositurae hospitalis ad 
ecclesiam parochialem est penes Dnum Borukowski, 
demortuum Episcopum Przemisliensem.

Ad hanc ecclesiam parochialem pertinent 12 vil
lae: Rzadka Wolia, Jądrowicze, Mnichowicze, Kuczina, 
Fal borsz, Stare Miasto, Pilchutkowo, Popovicze, Smolsk, 
Goślin.

Legata Ecclesiae. Valentinus Szelinok legavit pro 
ecclesia Brestensi 100 florenos, quam pecuniam ra
tione debiti tenetur solvere Dnus Capitaneus Bresteu- 
sis modernus. Pecunia ecclesiae fere nulla.

De Personis Ecclesiasticis. Parochus eius eccle
siae est Venerabile Capitulum Wladislavieuse, modo 
a Capitulo tenet Veu. Dominus Mathias Kiełpiński, 
Cantor Wladislaviensis.

Privilegium seu litterae erectionis huius paro
chiae, dicuntur non extare, de his tamen facienda 
est diligens inquisitio.

Commendarius huius ecclesiae Ven. Dnus Al- 
bertus Bartolomaei de Mlawa, dioecesis Plocensis, vir 
doctus, bonae vitae, non est illi coctrix, saltem cum 
puero manet. Huic Capitulum solvit annuatim mar- 
cas decem. Hic ostendit litteras formales minorum 
Jacobi Bieliński Suffraganei  P l ocensis de data 1565 
feria tertia ante Dominicam Reminiscere. Idem os-
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tendit litteras formales maiorum Ordinum unas, con
tinentes omnes Ordines eiusdem, de data 1565 omnes, 
in quadragesima sibi coi latos Idem ostendit lit
teras praesentationis Regias ad praebendam Regiam 
parochialem tituli Sancti Nicolai in Kowalie, prope 
arcem, de data 1583, 12 Martii.

Litigatur adhuc cum Dno Żółtowski puero. 
Concionator huius ecclesiae habet decimam in Dobra. 
Idaee ecclesia antea numero habebat sacerdotes 12, 
modo vero vix tres continuo adsunt: Venerabilis Dnus 
Matinas Alberti de Chodecz dioecesis Wladislavien- 
sis, Vicarius Brestensis, bonae vitae ab omnibus lau
datur. Hic ostendit litteras formales maiorum et mi
norum Ordinum, de data 1572, omnes in quatuor tem
poribus collatos Ven. Dnus Andreas Gregorii de Wil- 
keszy dioecesis Plocensis, ostendit litteras formales 
maiorum et minorum Ordinum Sebetsiani Żidowski 
Suffraganei Gnesnensis, de data 1559 et Jacobi Dzia- 
duski Suffraganei Posnaniensis eodem anno, diversis 
tempoiibus collatos. Idem tenet altare tituli Sanctae 
Annae, litteris vero institutionis caret. Ven. Dnus 
Erasinus Alberti de Brzesczie, Vicarius Brestensis, 
ebriosus, ostendit litteras formales maiorum et mino
rum Ordinum Rev. Dni Stanislai Karnkowski Ep. 
Wladislav. de data 1578, diversis temporibus collatos.

Baccalaureus eiusdem ecclesiae vir satis dignus, 
diligens; huic solvunt cives annuatim marcas octo 
ex his solvit Cantori.

Victricis haec ecclesia caret, locum illorum ta
men tenet dispensator civitatis Jacobus Pepłowski 
et Felix Krupka, ab omnibus laudantur.

Omnes confessi sunt hoc anno et communicarunt. 
Haeretici nulli sunt.

Ecclesia tituli Sancti Petri
extra moenia Civitatis.

Lignea, haec quondam erat parochialis antequam 
fuisset exstructa in civitate; huius bona et supellex

7

simul cum ecclesia translata sunt ad parochialem, 
in hac ab anno plus vel citra non est celebratum, 
indies corruet, nisi suffulciatur et tempestive illi pro
videatur.

Ecclesia tituli Sancti Michaëlis.
In eadem civitate Brestensi Ordinis Praedi

catorum Patrum. Omnia ut et Monasterium ipsum 
ruinis plena; modernus Prior vir bonae vitae, est 
sollicitus de' emendatione ecclesiae et monasterii, prout 
iam operi manum admovit.

Ecclesia habet 7 altaria; haec ut et templum 
ipsum squalida sunt et deserta. Mundicies earum nulla.

Inventarium huius ecclesiae est inter alia in
ventaria.*) Monasterium et ecclesia non est visitata, 
saltem visa. Est prope idem monasterium Hospitale, 
pro quo exstruendo Prior concessit fundum et est 
exstructa domuncula, in qua sunt tres vel  quatuor 
pauperes; vivitur ex eleemosina; caret fundatione.

Est aliud Hospitale extra civitatem versus Wla- 
dislaviam, quod civitas aedificavit et cui necessaria 
omnia pro alendis pauperibus suppeditat.

Pauperes sunt numero 28, nullam fundationem 
habent, nec provisionem. Hoc Hospitale Cruciferi, 
geminam crucem gerentes, possidebant, habueruntque 
villam Kąthi. Confitentur et communicant frequenter. 
Agnes Oscibulka legavit Hospitali 20 florenos, ex 
quibus solvit filius ipsius 15 grossos annuatim. Agri, 
prata, horti, legata nulla. Praepositus huius Hospi
talis Ven. Dnus Pstrokoński, non residet. Collator 
est Rex.

Erat ecclesia penes idem Hospitale, quae a 25 
annis est combusta. Haec Praepositura habebat pro 
fundo villam Kąthi, in qua erant quatuor kmetones,

*) Liber iste, complectens Inventaria Ecclesiarum, in ar
chivo Capituli non reperitur.
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in Sokołowo duo kmetones, quae tamen Praepositura 
est incorporata ad ecclesiam parochialem Brestensem. 
Praepositus tenetur providere pauperibus, Missas ce
lebrare, audire confessiones, Sacramenta administrare 
Horum nihil facit, non residet.

Ecclesia Parochialis Kowaliensis.

 Ecclesia parochialis Kowaliensis collationis Be- 
gaae, tituli Sanctae Magdalenae et S. Stephani Proto- 
martyris. Fores ecclesiae bene munitae. Aqua cum 
aspersorio ante fores ecclesiae in lapide exciso. Pa
vimentum ecclesiae planum.

Circa Ciborium. Venerabile Sacramentum de
center asservatur. Ciborium intus non est depictum, 
nec exornatum, pulveribus plenum. Interim tamen 
novum construetur propediem et iam magna ex parte 
est constructum Intus omnia immunde asservantur. 
Corporalia lacera, immunda s u nt reperta. De mun
datione corporalium sacerdotes ignari sunt instructi. 
Cuppa pro Venerabili Sacramento consecrando ex 
cupro, immunda.

Baptisterium. Aqua, pelvis in baptisterio im
munda, pulveribus plena. Piscina ad pedes bapti- 
sterii reperta. Quomodo autem aqua baptisterii sit 
inundanda, sacerdotes ignari a Domino Visitatore sunt 
instructi.

Metrica baptizandorum, copulandorum, processuum 
non est. Agendae duae, una vetus, altera nova. 
Chrismale bonum, erratur tamen in litteris et in liquo
ribus. Moniti sunt et instructi Sacerdotes hac de re.

C i r ca maius altare. Hoc altare consecratum est 
a Rev. Dno Mathia Drzewicio Episcopo Cuiaviensi 
1529, dominica 20 post Pentecosten; post festum S. 
Francisci octava dedicationis Ecclesiae; in honorem 
S. Stepliani Protomartyris et S. Margarethae, ut patet 
ex charta huic altari affixa. Fundationem nullam 
habet. Figuras satis decentes, pulveribus et cera
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conspersas. Mundicies in hoc altari mediocris reperta. 
Candelabra propria habet Eget velo, quod pulveres 
ab altari arceat. Tabulae altaris desunt.

  Altare tituli Corporis Christi, ut putatur, ad ma
num sinistram, in quo Venerabile Sacramentum con
servatur. Quod an sit consecratum ignoratur, imagines 
fere nullae, videtur esse desertum, propter magnam im- 
mundiciem. Fundationen n ullam habet. Non procul 
ab hoc altari est promptuarium in muro exstructum, 
in quo fraternitas asservat candelas, quod quoniam 
magnam dubitationem ubinam Venerabile Sacramen
tum asservetur parit, iussum est inde amoveri, pro
pter idololatriam comittendam. Supellex huius altaris 
nulla.

Altare tituli Transfigurationis Domini Nostri Jesu 
Christi ad sinistram manum. Apparet esse conse
cratum, a quo tamen et quando, ignoratur Funda
tionem nullam habet, celebratur tamen frequenter in 
illo a Vicariis Tabulae seu imagines altaris sunt 
corrosae, veteres. Aditus altaris est bonus. Mundi
cies mediocris. Supellex nulla.

Capella ad manum sinistram, tituli Sanctae An
nae et undecim millium Virginum.

Videtur esse consecrata, a quo et quando, igno
ratur. Collatores huius capellae sunt cives Kowalien- 
ses. Capellanus huius sacelli est Albertus Kowa- 
liensis, Praepositus Hospitalis eiusdem civitatis.

Haec capella dicitur esse fundata a Ducissa 
Ostrowska, uxore Domini Kosczielieczki,'Palatini Brze- 
stensis. Haec capella pro tundo habet quattuor marcas, 
quas Magnifica Domina Catherina de Ż orawicza 
Palatini Juniwladislaviensis uxor, emit a Venerabili 
Capitulo Wladislaviensi pro ducentis marcis, ut patet 
ex litteris confirmationis Rev. Dni Mathiae Drzewicii, 
Episcopi Wladislaviensis, de data 1531, 23 Augusti, 
sigillo eiusdem communitis, quae asservantur a ci
vibus in scrinio ecclesiae. Ad eandem capellam per 
tinet domus, Strichowski communiter nuncupata, cum 
horto et aliis attinentiis in oppido Kowaliensi sitis, 
ac per Magnificam Dominam Catherinam de Zora-
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wicza Palatinam Juniwladislaviensem filiumque suum 
Magnificum Joannem Kosczielieczki Palatinum Calis- 
siensem empta, et aedificata, ut patet ex privilegio 
Sigismundi Pegis Poloniae super ea re data, quam 
quidem domum ab omnibus regiis et civilibus tributis, 
podvodis, custodiis, et aliis oneribus, iurisdictione civili 
absolvit et libertat et adscibit hospitalis Praeposito, 
de data Cracoviae in Conventione generali feria se
cunda post festum Conversionis sancti Pauli anno Dni 
1532, Regni eius 26, eiusdem sigillo communitum, ac 
manu Petii Episcopi Cracoviensis et Regni Poloniae 
Vicecancellarii subscriptum.

Ministerium huius altaris est unicum duarum Mis
sarum: feria 3 de Sancta Anna, feria 6 de Passione 
Domini. Supellectilem habet propriam Ornatus seu 
cassidae tres: prima ex axamitho rubeo cum attiuen- 
tiis, secunda ex glauco pulhatlasie in medium tliese- 
rarum cum attinentiis, tertia viridis cum attinentiis. 
Calix unus argenteus, in aliquot locis deauratus. Su
darium alias szerzynka cum auro, cum imagine Bea
tae Mariae Virginis et nomine Jesu. Antependia tria, 
ex pulhatlassie glauco duo, tertium vero ex tela de
picta. Mappae tres. Pacificale parvum argenteum 
deauratum. Missale unum Gnesnense Candelabra duo 
ex cupro. Campana una parva. Ampularum par unum 
ex stanno. Mantilia duo.

Praepositus Hospitalis, qui est Sacellanus, pro
videt ceram.

Haec capella habet cancellos ex ferro, semper 
clausa.

Altare ad dextram, tituli S. Annae. Non est con
secratum. Portatile proprium habet. Fundationem 
nullam habet, solet tamen in eo cantari singulis 
feriis tertiis Missa. Parochus solvit Altaristae vicario 
ibidem celebranti marcam unam. Imagines huius al
taris sunt veteres. Supellectilem nullam habet.

Capella ad dextram, tituli Sancti Stephani Proto 
martyris. Non est consecrata. Portatile proprium habet. 
Fundum nullum habet, celebratur tamen frequenter 
in eo. Figurae a ltaris corrosae, veteres.
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Solet in ea capella societas sutorum singulis 
quartualibus cum exequiis pro mortuis cantare. Su
pellectilem propriam non habet.

De Cultu divino et Caeremoniis. Horae per anni 
circulum non decantantur.

Ex fundatione vero agri, videlicet 'duorum man- 
snum, tenentur Vicarii seu plebanus cantare Missas 
duas: feria secunda pro peccatis, sabbato de Beata 
Virgine. Super ea re litterae fundationis inventae seu 
decretum Martini Judicis generalis Terrae Cuiaviensis, 
haeredis in Boruchowo, quo Stanislao Baran silentium 
perpetuum imponit duosque mansos ecclesiae incor
porat, de data Brestae, feria tertia ipso die Sancti 
Stanislai Martyris anno Domini 1403, sub sigillo prae
fati Judicis. Praeter has litteras nullae aliae litterae 
ex parte erectionis parochiae inventae.

In quadragesima vero, praeter has Missas, cani
tur Missa et Vesperae cum Completorio singulis diebus. 
In festo vero Corporis Christi et per octavam singulis 
diebus, canitur Sexta  et Nona ante Missam, similiter 
Missa et processio fit cum Venerabili Sacramento, ut 
et in aliis ecclesiis in Regno Poloniae sitis.  Psalte
rium quoque per totam octavam ab adolescentibus 
in ecclesia decantatur.

Diebus vero Dominicis et festis et novem lectionum, 
canuntur duae Missae, Vesperae primae et secundae. 
Processio vero singulis diebus Dominicis peragitur. 
Contio vero diebus Dominicis et festis ad populum 
habetur. Omnia vero divina officia secundum antiquum 
Missale Ecclesiae Cathedralis Wladislaviensis absol
vuntur. P rocessiones vero cum Venerabili Sacramento, 
his festis  diebus solitae sunt haberi in 1 et 2 Ves
peris: in festo Epiphaniae, Purificationis B. Mariae. S. 
Valentini, Annuntiationis Beatae Virginis Mariae, feria 
secunda Paschae, Inventionis S. Crucis, feria secunda 
Pentecostes, Visitationis. Mariae, S. Margaritae, Trans
figurationis Domini, Assumptionis, Nativitatis Beatae 
Mariae. Exaltationis S. Crucis. Dedicationis Ecclesiae, 
undecim millium Virginum, S. Martini, Praesentationis,
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Conceptionis Beatae Mariae Virginis, S. Nicolai, S. 
Stephani Protomartyris:  hae procesiones cum Venera
bili Sacramento concessae, sunt ab Illustrissimo et Rev. 
Domino Antonio Cardinali t ituli quatuor Coronatorum, 
ut patet ex litteris ipsius de data 6 Calendas De
cembris, Pontificatus S. D, Pauli Tertii. 

Antiphonarium, Graduale, Psalterium vitiati ali
quantum et non bene correcti. Agendorum liber an
tiquus.

Vinum pro ecclesia emitur ex eleemosina, simi
liter et cera.

De Sacristia et eius supellectili. Sacristia est ex 
muro bene constructa, habet testudines tres, omnes 
bene seratas, duas inferius, unam vero desuper.

In ea asservantur argentum et ornamenta ec
clesiae, quorum numerum vide inter inventaria alia
rum ecclesiarum.

Asservantur ibi litterae, tam ad ecclesiam pa- 
rochialem, quam ad praeposituram pertinentes.

De templi structura. Pars media ecclesiae, vi
delicet anterior est ex muro exstructa, reliqua pars 
ex lignis, asseribus coopertum; totum eget repara
tione, perfluit in aliquot locis. Scamna sunt in bono 
ordine. Fenestrae egent reparatione.

Hlaec ecclesia a quonam sit aedificata et con
secrata, non exstat.

Campanile habet bonum, campanas in eo duas.
Coemeterium bene septum noviter.
De bonis et reditibus Ecclesiae. In Przedecz sub

urbio a laneo grossos tres, similiter villa Ribni Do
minorum Siewiesierskich. Villa Boniewo: ex praedio 
antea solvebantur duo floreni, iam ab aliquot annis 
nil solvitur. Villa Gołoszewo Domini Rogoziński: sol
vebatur ex praedio seu villa unus talerus, sed iam a 
multis annis non est solutum.

Villa Vnieslawicze Domini Boruczki: una mar
ca solvitur.